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∑ VIANDE
 

46 280
-2,9 %

∑ VIANDE
 

12 366
-2,0 %

∑ VIANDE
 

4 068
2,0 %

∑ VIANDE
 

4 529
-3,9 %

∑ VIANDE
 

9 160
-0,3 %

∑ VIANDE
 

43 698
-3,6 %

Mâles et femelles de >8 et <12 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

7 675
1,9 %

5
25,0 %

427
1,7 %

909
-15,1 %

1 273
-9,7 %

Mâles de >=12 et <24 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

3 834
-7,7 %

7
133,3 %

251
23,0 %

280
15,7 %

104
35,1 %

2024 

Mâles et Femelles < 8 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

27 497
-6,3 %

259
26,3 %

11 011
3,0 %

3 672
-6,8 %

9 076
9,5 %

Mâles de >= 24 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

3 122
0,4 %

28
0,0 %

178
16,3 %

483
2,3 %

175
4,2 %

Femelles de >=12 et <24 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

11 869
-2,9 %

18
50,0 %

861
0,0 %

1 807
5,4 %

3 375
0,9 %

Femelles de >=24 et <36 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

9 794
-1,4 %

11
10,0 %

731
5,0 %

1 509
-11,9 %

3 200
-8,8 %

Femelles de >=3 et <9 ans

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

36 959
-3,3 %

61
29,8 %

2 494
2,6 %

5 695
-5,5 %

11 824
-3,8 %

Femelles >=9 ans

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

19 508
-1,4 %

41
32,3 %

743
-2,9 %

2 796
-1,4 %

1 648
-4,3 %

TOTAL

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

120 258
-3,2 %

430
26,5 %

16 696
3,0 %

17 151
-4,8 %

30 675
-0,4 %

août 
Mâles (12-24 mois) de race à viande
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Femelles (> 36 mois) de race à viande
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LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

naissance
evolution n-1

2 419
-15 %

6
200 %

628
-4 %

427
-10 %

652
-3 %

Naissances races laitières

0
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Naissances races à viande
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cumul annuel depuis Aout n/n-1

70 046 -6,6 %

Cumul annuel glissant n/n-1

70 046 -6,6 %

189 153
-2,1 %

83 217 -2,6 %

-3,8 %
13 472

69 745
-2,4 %

56 467
-2,6 %

8 491
-4,2 %

102
30,8 %

35
25,0 %

168
31,3 %

2024  juil 

               OBSERVATOIRE MENSUEL BOVIN 

Cheptel TOTAL

Femelles de plus de 36mois

Races laitières

Races à viande

Limousines

Blondes 
d'Aquitaine

Charolaises

Parthenaises

Bazadaises

NAISSANCES DU MOIS

EFFECTIF PRESENT 

 Evolution  n-1

/ N-1

Sources : Chambres d'Agriculture d'après IPG
INTERBEV Nouvelle-Aquitaine d'après Normabev et DRAAF
Valorisation, mise en page et diffusion : INTERBEV Nouvelle-Aquitaine

2024aoûtau 1er

septembre 2024Edition

Croisées 3 237
1,3 %

DORDOGNE

∑ VIANDE
 

14 912
-1,5 %

∑ VIANDE
 

23 465
-1,4 %

∑ VIANDE
 
158 478
-2,4 %

∑ VIANDE
 

3 578
-12 %



/

2024  juil 

Mâles et Femelles < 5.5 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

380
-14,4 %

8
166,7 %

113
-2,6 %

29
26,1 %

14
-12,5 %

PRODUCTION ANIMAUX FINIS
Mâles et Femelles (0-5.5 mois) de type viande

0
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janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Mâles et Femelles (0-8 mois)

0

5 000
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Année 2021 2022 2023 2024

Mâles et Femelles < 8 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

507
-7,1 %

43
30,3 %

1 550
-1,0 %

64
45,5 %

592
-64,8 %

Mâles (12-24 mois) de type viande

0

500

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Mâles et Femelles >= 8 mois et <12mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

73
25,9 %

 
 

2
-33,3 %

3
-40,0 %

2
 

Mâles (12-24 mois) de race limousine

0

500

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Mâles >= 12 mois et <24mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

521
22,9 %

 
 

2
-66,7 %

25
-13,8 %

1
 

Femelles (12-24 mois) de type viande

0

200

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Mâles >= 24 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

48
29,7 %

 
 

13
116,7 %

5
400,0 %

2
0,0 %

Femelles (24-36 mois) de type viande

0

200

400
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Année 2021 2022 2023 2024

Femelles >=12 mois et < 24mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

99
-41,1 %

 
 

5
400,0 %

4
-33,3 %

18
500,0 %

Femelles >= 36 mois de type viande

0

1 000
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Année 2021 2022 2023 2024

Femelles >=24 mois et < 36mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

156
-10,9 %

 
-100,0 %

25
212,5 %

32
52,4 %

11
-47,6 %

Femelles >= 36 mois de type lait

0

200

400
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Femelles >= 3ans et < 9ans

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

487
-0,4 %

4
 

22
22,2 %

95
-18,8 %

137
-13,3 %

Production totale d'animaux finis

0

5 000

10 000

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Femelles >= 9ans

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

415
-9,8 %

7
600,0 %

11
-26,7 %

44
-17,0 %

37
0,0 %

Production totale d'animaux finis

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

2 402
-0,7 %

56
47,4 %

1 662
1,0 %

277
-1,4 %

802
-57,9 %

CUMUL depuis janvier Année glissante

n/n-1 n/n-1Têtes

-7,9 %

-1,7 %

-3,8 %

-8,8 %

-8,4 %

EVOLUTION

-10,3 %

7 460

Têtes

43 595

6 047

1 957

Mâles et femelles <5.5 mois

2 549

4 417

14 706

Mâles et femelles 0-8 mois

74 239-2,6 %

Mâles (12-24 mois)

Toutes catégories

-11,0 %

Femelles (12-24 mois)

-10,2 %

Femelles (24-36 mois)

0,3 %

Femelles (>36 mois)

-8,2 %

-7,6 %

-12,2 %

25 242

-8,3 %

3 200

1 148

1 524

8 464

43 404

∑ VIANDE
 

536
-9,6 %

∑ VIANDE
 

2 311
0,2 %

∑ VIANDE
 

82
22,4 %

∑ VIANDE
 

553
19,7 %

∑ VIANDE
 

68
44,7 %

∑ VIANDE
 

110
-37,9 %

∑ VIANDE
 

214
0,5 %

∑ VIANDE
 

625
-2,6 %

∑ VIANDE
 

495
-7,6 %

∑ VIANDE
 

4 599
1,1 %



/

Cumul tête… n/n-1 Cumul têtes … n/n-1

23 957 -5 % 41 074 -5 %

2024 
Mâles 0-5 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

183
2 %

1
-50 %

200
4 %

21
-36 %

208
-8 %

juil  PRODUCTION ANIMAUX SORTIS DES EXPLOITATIONS POUR L'ELEVAGE

Femelles 0-5 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

158
-2 %

2
0 %

132
-6 %

18
13 %

22
-21 %

Femelles 6-7 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

85
49 %

 
 

4
33 %

34
143 %

 
-100 %

Mâles 6-7 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

180
5 %

 
-100 %

1
-97 %

75
74 %

 
-100 %

Mâles 8-10 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

485
5 %

 
 

6
-40 %

56
-54 %

 
 

Femelles 8-10 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

317
18 %

 
 

2
-83 %

30
43 %

 
-100 %

Mâles 11-14 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

87
-24 %

 
 

2
 

30
-32 %

 
-100 %

Femelles 11-14 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

128
17 %

 
 

1
-67 %

33
230 %

1
-67 %

Animaux d'élevage commercialisés toutes catégories (France et export)
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Animaux sortis des exploitations pour l'élevage (mâles et femelles 6-17mois)
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Animaux du département exportés hors France (mâles et femelles 6-17mois)

0

1 000

2 000

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

SORTIES POUR L'ELEVAGE
Mâles

6-11 mois
 

12-17mois
 

Total
 

Femelles
6-11 mois
 

12-17mois
 

Total
 

Total

 

861
-4 %

104
-22 %

965
-7 %

538
29 %

171
30 %

709
29 %

1 674
6 %

Animaux exportés
hors France

 

Cumul têtes
depuis
janvier

n/n-1 Cumul têtes
année glissante

n/n-1

Mâles
6-11mois
12-17mois

Femelles
6-11 mois
12-17 mois

6 742
5 922

820
4 457
3 316
1 141

-5,2 %
-6,3 %
3,9 %

-6,9 %
-10,7 %

6,5 %

11 367
10 228

1 139
7 263
5 638
1 625

-5 %
-6 %
7 %

-4 %
-8 %
10 %

Total 11 199 -5,9 % 18 630 -5 %

EXPORTATIONS HORS TERRITOIRE Français
Mâles

6-11mois
 

12-17mois
 

Total
 

Femelles
6-11 mois
 

12-17 mois
 

Total
 

Total

 

678
-9 %

62
-30 %

740
-11 %

446
29 %

164
11 %

610
23 %

1 350
2 %

Animaux sortis
des
exploitations
 

Cumul têtes
depuis janvier

n/n-1 Cumul têtes
année
glissante

n/n-1

Mâles
6-11 mois
12-17mois

Femelles
6-11 mois
12-17mois

8 753
7 574
1 179
5 371
4 066
1 305

-2 %
-3 %
3 %

-6 %
-9 %
2 %

14 823
13 069

1 754
8 787
6 904
1 883

-2 %
-4 %
10 %
-5 %
-9 %
9 %

Total 14 124 -4 % 23 610 -3 %

Total toutes 
catégories Total toutes catégories non disponible pour le moment

∑ VIANDE
 

417
-1 %

∑ VIANDE
 

320
-6 %

∑ VIANDE
 

258
5 %

∑ VIANDE
 

125
69 %

∑ VIANDE
 

552
-8 %

∑ VIANDE
 

357
19 %

∑ VIANDE
 

120
-25 %

∑ VIANDE
 

165
33 %
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2024  juil  ABATTAGE EN NOUVELLE AQUITAINE DE LA PRODUCTION DU DEPARTEMENT

Veaux (<8mois) catégorie V
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

620
4 %

45
25 %

1 589
-1 %

67
37 %

Jeunes bovins (>=12 et <24mois) catégorie A
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

527
29 %

 
 

7
-22 %

24
4 %

Taureaux (>=24mois) catégorie B
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

54
35 %

 
 

2
-75 %

5
67 %

Boeufs (>=24mois) catégorie C
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

4
-20 %

 
 

11
450 %

 
 

Vaches (femelles ayant vêlé) catégorie D
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

899
-9 %

11
450 %

71
37 %

130
-15 %

Genisses (femelles >12mois non vêlée) catégorie E
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

282
-10 %

 
-100 %

11
83 %

32
-24 %

Gros bovins (>=8 et <12) catégorie Z
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

31
-30 %

 
 

6
500 %

2
-50 %

Total
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

2 417
1 %

56
44 %

1 697
1 %

260
-5 %

ABATTAGE EN  FRANCE DE LA PRODUCTION DU DEPARTEMENT

Veaux (<8mois) catégorie V
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

589
4 %

44
42 %

1 539
13 %

67
37 %

Jeunes bovins (>=12 et <24mois) catégorie A
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

350
34 %

 
 

4
-20 %

15
-6 %

Taureaux (>= 24mois) catégorie B
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

38
58 %

 
 

1
-88 %

3
 

Boeuf (>= 24mois) catégorie C
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

4
-20 %

 
 

11
450 %

 
 

Vaches (femelle ayant vêlé) catégorie D
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

792
-8 %

10
900 %

43
10 %

120
-13 %

Genisse (femelles > 12 mois n'ayant pas vêlé) catégorie E
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

150
-25 %

 
-100 %

8
33 %

29
-29 %

Gros bovins (>=8 et <12mois) catégorie Z
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

18
-55 %

 
 

5
 

1
-75 %

Veaux (mâles et femelle <8mois)

0
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Année 2021 2022 2023 2024

Gros bovins (mâles et femelles>=8 et <12mois)
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Jeunes Bovins (mâles >=12 et <24mois)
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Genisse (femelles >=12 mois n'ayant pas vêlé)
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Vaches (femelles ayant vêlé)
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Abattage des animaux du département
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∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

 
-100…

371
30 %

371
30 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

 
-100…

42
45 %

42
27 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

70
-33 %

971
-7 %

1 085
-10 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

472
-71 %

2 351
4 %

3 049
-25 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

 
-100…

561
27 %

561
27 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

 
-100…

60
25 %

62
15 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

176
-14 %

1 099
-8 %

1 359
-7 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

1
 

41
-18 %

42
-16 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

9
 

6
-33 %

17
70 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

 
 

329
-10 %

329
-10 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

658
-64 %

4 447
2 %

5 419
-16 %

des animaux abattus issus du 
département le sont en région 
Nouvelle-Aquitaine.

Ils représentent

la Nouvelle-Aquitaine.

de l'activité d'abattage de

86,5 %
10,8 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

9
 

6
-33 %

17
70 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

 
 

190
-23 %

190
-23 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

 
 

24
-45 %

24
-45 %

∑ LAIT  ∑ VIANDE  TOTAL 

471
-69 %

2 263
14 %

2 959
-20 %


